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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stresem na pracovišti a stresory, které tento stres vyvolávají, a to v kon-

krétní firmě, která se zabývá výrobou zdravotnických pomůcek. Cílem teoretické části bakalářské

práce je seznámení se s pojmy stres a stresor. Dále má tato část seznámit s druhy stresu, příznaky

stresu, dopady a zvládání stresu na pracovišti. Cílem praktické části je zjistit pomocí dvou dotazníků

míru stresu zaměstnanců a zároveň odhalit hlavní stresory, které se ve vybrané firmě vyskytují. Do-

tazníky zjistily, že ve firmě převažuje únosná míra stresu, a že nejvíce vyskytujícími se stresory zde

jsou nepravidelný 3 směnný provoz, hluk a neúměrné ohodnocení za vykonanou práci. Na základě

získaných informací z obou dotazníků jsou navržena určitá doporučení pro eliminaci stresu ve firmě,

ale i pro snížení stresu u zaměstnanců s vysokou mírou stresu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with workplace stress and the stressors that cause this stress in a specific

company that deals with the production of medical devices. The aim of the theoretical part of the

bachelor thesis is to get acquainted with the concepts of stress and stressor. Furthermore, this part

is to introduce the types of stress, symptoms of stress, impact and management of stress in the

workplace. The aim of the practical part is to find out the stress level of the employees using two

questionnaires and also to reveal the main stressors that occur in the selected company. The que-

stionnaires revealed that a tolerable level of stress prevails in the company and that the most pre-

valent stressors there are irregular 3-shift operation, noise and disproportionate remuneration for

work done. Based on the information gathered from both questionnaires, some recommendations

are proposed to eliminate stress in the company, but also to reduce stress in employees with high

stress levels.
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Stress, stressors, stress in the workplace, questionnaire, elimination of stress, stress management,

working environment
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Úvod

Pojem stres je v dnešní době velmi známý. Může na nás mít jak negativní, tak i pozitivní vliv. Pře-

vážná většina z nás tento pojem vnímá právě jako něco negativního. Se stresem se můžeme setkat

kdekoliv a kdykoliv. Může ho vyvolat určitá situace, věc či osoba. Jedním z míst, kde se v dnešní

době se stresem často setkáváme je práce. Dennodenně se potkáváme se svými spolupracovníky a

nadřízenými, kteří v nás stres mohou vyvolat. Na pracovišti se vyskytuje řada stresových faktorů,

které v nás též mohou vyvolat stres. Pokud by stres u člověka přetrvával dlouhodobě, tak by to mělo

na něj neblahý vliv jak fyzicky, tak ale i psychicky. Tyto dopady se poté mohou u zaměstnanců pro-

jevovat na jejich výkonu v práci. Dokonce mohou zaměstnanci po dlouhodobém působení stresu

zcela odejít ze zaměstnání. U některých dokonce může dojít až k syndromu vyhoření. Z těchto dů-

vodů je dobré příznaky stresu nezanedbávat, ale pokusit se působení stresu eliminovat.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Praktická část je pak dále roz-

dělena do dvou kapitol. První kapitola je zaměřena na vysvětlení pojmu stres a stresor obecně. Dále

uvádí druhy stresu a informuje o jeho příznacích a dopadech. Rovněž informuje o tom, jak stres

zvládat. Druhá kapitola teoretické části popisuje konkrétně stres vyskytující se na pracovišti a stre-

sové faktory, které se na pracovišti mohou nacházet. I zde je uvedené, jak je možné pracovní stres

eliminovat. Praktická část se zaměřuje na firmu, která se řadí do zdravotnického odvětví a zabývá

se výrobou zdravotnických pomůcek. V rámci této firmy byl proveden kvantitativní výzkum. Ten měl

podobu dvou dotazníkových šetření, díky kterým jsou zodpovězeny výzkumné otázky, které jsou

v druhé části práce definovány. Pomocí těchto dotazníkových šetření, jsou dosaženy určené cíle.

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit míru stresu u pracovníků a zároveň odhalit hlavní stresory na

konkrétním pracovišti. Závěr této práce shrnuje získané údaje z dotazníkových šetření. V návaznosti

na to jsou navržena určitá opatření pro eliminaci stresu na pracovišti této konkrétní firmy. Dále jsou

zde uvedena i určitá doporučení pro snížení stresu zaměstnancům, u kterých se vyskytla velká míra

stresu.
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1 Stres

Jedním z pocitů, který nás doprovází v každodenním životě je stres. Každý se setkáváme se stresem

každý den, aniž bychom si to uvědomovali. Můžeme se s ním setkat prakticky všude. Při cestě na

nějakou sešlost s kamarády. Se stresem se prostě můžeme setkat kdykoliv a kdekoliv. Možná proto

se stres označuje jako jeden ze symbolů naší současnosti. Podle Urbana (2016) patří stres k nejhor-

ším moderním zabijákům, protože se podílí na zhoršování zdravotního stavu lidí. V minulosti do-

konce určité výzkumy zabývající se stresem prokázaly, že pokud je člověk dlouhodobě ve velkém

stresu, tak mu to může změnit i genetickou výbavu. Ne každý stres je ale negativní a škodí nám. Je

těžké termín stres definovat a přesná definice stresu zatím neexistuje. Plamínek (2013) označuje

stres jako hlavní motor našeho života, protože díky stresu přežíváme. Stres je přirozenou součástí

našeho života, která nás nutí k aktivitě a chrání nás před nebezpečím. Fontana (2016) se kloní k de-

finici, že stres je nárok (požadavek) kladený na adaptivní schopnosti mysli a těla. Kolář (2021) pře-

kládá stres jako ,,zátěž", při které jde vždy de facto o udržení energetické rovnováhy. Podle Hanse

Selyeho, což byl kanadský vědec maďarského původu, který studoval v Praze na lékařské fakultě, je

vlastně stres vyvolaná reakce naším organismem. Tato reakce se neprojevuje pouze u lidí, ale u

všech živých organismů. Pomocí této reakce se pak naše tělo připraví k útěku nebo k útoku, ale taky

by nám tato reakce mohla pomoci přežít v místě s nepříznivými podmínkami. Pokud by tedy nee-

xistoval stres, tak bychom zahynuli. Proto je důležité se naučit se stresem žít a naučit se, jak s ním

správně zacházet, aby nám neškodil, ale pomáhal. Předpokládá se, že samotné slovo ,,stres" jsme

převzali z angličtiny. Původní podoba tohoto slova byla stress a jako spousta převzatých slov z an-

gličtiny má i toto slovo mnoho významů. Jedním z uváděných významů je napětí či pnutí, což opět

ukazuje, že se jedná o určitou reakci lidského organismu na určité podněty. Jak velký stres bude

působit na náš organismus, záleží na dvou hodnotách. Jednou z hodnot je zátěž, která působí na

náš organismus a druhou hodnotou je odolnost, nebo-li schopnost organismu tuto zátěž snášet.

Čím větší zátěž na nás působí, tím je vyvíjen i větší stres na náš organismus. Čím vyšší je naše odol-

nost vůči stresu, tím menší stres je. Odolnost vůči stresu závisí na mnoha faktorech, mění se s časem

a dá se vědomě ovlivnit. U stresu musíme vždy rozlišovat dvě složky, a to stresor a stresovou reakci,

tedy příčinu stresu a vlastní reakci na něj (Kolář, 2021).

1.1 Fyziologie stresu

Chceme-li blíže vědět, jak stres vzniká v lidském organismu, tak se musíme zaměřit na mozek, a to

konkrétně na jeho dvě části kmen a kůru. Kmen se stará o bezpečnost a zajišťování základních před-

pokladů života. Pokud bychom hledali orgán, který má podobnou stavbu a funkce, tak bychom ho

našli třeba u psa, sovy nebo i u tak malého stvoření jako je ještěrka. Za to mozkovou kůru najdeme

pouze u lidí. Mozková kůra je sídlem myšlení, což je mladá experimentální funkce (Plamínek, 2013).

Uvádí se, že mozkový kmen je asi tři sta krát starší než mozková kůra. To je nejspíše také důvod,

proč když se blíží to nejhorší, tak dostane přednost tento respektovaný a zabydlený mozkový kmen

před mladou a hravou myslící mozkovou kůrou. Pokud tedy mozkový kmen vyhodnotí situaci jako

nebezpečnou, tak myšlení ustoupí do pozadí. V praxi to vypadá tak, že když omylem sáhneme na

rozpálenou pánvičku, naše ruka automaticky ucukne dřív, než naše myšlení stihne nebezpečí zachy-


[…]

8. 2 body za velmi smutný, 1 bod za trochu smutný, 0 bodů za nepatrně smutný
9. 0 bodů za často, 1 bod za někdy, 2 body za jenom občas
10. 0 bodů za „ne“, 1 bod za „ano“
11. 2 body za obvykle, 1 bod za někdy, 0 bodů za jen velmi zřídka
12. 0 bodů za většinou, 1 bod za někdy, 2 body za málokdy
13. 0 bodů za „ano“, 1 bod za „ne“
14. 0 bodů za „ano“, 1 bod za „ne“
15. 0 bodů za „ano“, 1 bod za „ne“
16. 2 body za často, 1 bod za někdy, 0 bodů za velmi
17. 0 bodů za většinou, 1 bod za někdy, 2 body za skoro nikdy
18. 0 bodů za „ano“, 1 bod za „ne“
19. 0 bodů za „ano“, 1 bod za „ne“
20. 1 bod za a), 0 bodů za b)
21. 0 bodů za nad očekávání, 1 bod za zhruba odpovídající očekáváním, 2 body za zklamání
22. 0 bodů za „5“, 1 bod za „4“ a tak dále, až ke bodům za „1“

 59

Příloha č. 2 - dotazník na stresory

Dotazník č. 2
Č. respondenta: ___________

Prosím odpovídejte podle posledního půl roku.

1. Jak dlouho ve firmě pracujete?

a) méně než 1 rok b) 1 - 5 let c) více než 5 let

2. Na jaké pozici pracujete?

a) mistrová b) práce na lince c) předák/čka d) IPC pracovník

3. Pohlaví

a) žena b) muž

4. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

a) do 35 let b) 35 až 50 let c) nad 50 let

5. Jste spokojeni se svým zaměstnáním?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

6. Jak velkou odpovědnost pociťujete při své práci?

a) velká odpovědnost

b) střední odpovědnost

c) malá odpovědnost

7. Jste spokojeni se svým finančním odměňováním za vykonanou práci?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

8. Máte pocit, že Vás práce vyčerpává?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

9. Vyhovuje Vám pracovní doba, kterou máte?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

10. Jste spokojeni s pracovním prostředím, ve kterém pracujete?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

11. Myslíte si, že pracujete ve stresovém prostředí?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

12. Uveďte kolik procent celé Vaší práce je vykonáváno ve stresu

a) 100 % - 75 % b) 75 % - 50 % c) 50 % - 25 % d) 25 % - 0 %

13. Máte se svými nadřízenými pozitivní vztahy?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne
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14. Jak často se cítíte pod tlakem ze strany Vašich nadřízených?

a) denně

b) několikrát do týdne

c) 1x do měsíce

d) několikrát do roka

e) nikdy

15. Máte se svými spolupracovníky pozitivní vztahy?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

16. Vadím Vám monotónní práce?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

17. Myslíte si, že je Vaše práce monotónní?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

18. Vykonáváte Vaši práci pod časovým tlakem?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

19. Shrňte, co vše Vás v práci stresuje. (Vyberte všechny platné možnosti)

a) hluk
b) hlasité rádio
c) osvětlení
d) teplota
e) pracovní tempo
f) zápach (lepidlo, dezinfekce, atd.)
g) vztahy s kolegy

h) vztahy s nadřízenými

i) odpovědnost za své pracovníky

j) časový tlak

k) norma práce

l) monotónní práce

m) monotónní pracovní poloha (stání, sezení)

n) pracovní doba

o) strach z toho, že udělám chybu

p) omezená pauza na záchod

q) určená dovolená v létě (vždy začátek července)

r) neustálé převlékání kvůli sterilnímu prostředí

s) zákaz nošení šperků, být nalíčen, mít nalakované nehty

t) nepravidelný 3 směnný provoz (např. Po, Út – ranní, St, Čt, Pá – noční)

u) neúměrné ohodnocení za vykonanou práci

v) jiné:__________________________________________________________
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20. Co Vám při práci nejvíce vadí? (Zakroužkujte max. 5 možností)

a) hluk
b) hlasité rádio
c) osvětlení
d) teplota
e) pracovní tempo
f) zápach (lepidlo, dezinfekce, atd.)
g) vztahy s kolegy

h) vztahy s nadřízenými

i) odpovědnost za své pracovníky

j) časový tlak

k) norma práce

l) monotónní práce

m) monotónní pracovní poloha (stání, sezení)

n) pracovní doba

o) strach z toho, že udělám chybu

p) omezená pauza na záchod

q) určená dovolená v létě (vždy začátek července)

r) neustálé převlékání kvůli sterilnímu prostředí

s) zákaz nošení šperků, být nalíčen, mít nalakované nehty

t) nepravidelný 3 směnný provoz (např. Po, Út – ranní, St, Čt, Pá – noční)

u) neúměrné ohodnocení za vykonanou práci

v) jiné:__________________________________________________________
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Markéta Procházková

V Praze dne: 25. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis