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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Markéta Procházková
Jméno autora: Zvládání stresu na pracovišti
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce Zvládání stresu na pracovišti zpracované formou dotazníkového šetření považuji za průměrně náročné. Práce
je založena na dvou dotaznících.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce je zjistit míru stresu zaměstnanců a zároveň odhalit hlavní stresory, které se ve vybrané firmě
vyskytují. Cíle práce byly naplněny prostřednictvím dvou dotazníků Cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně, na konzultace byla vždy připravena a připomínky aktivně zapracovávala do své
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce si klade za cíl zjistit míru stresu u pracovníků a zároveň odhalit hlavní stresory na konkrétním pracovišti.
Teoretická část obsahuje základní teoretické poznatky týkající se problematiky stresu, první kapitola teoretické části se
věnuje stresu obecně, druhá kapitola se věnuje problematice stresu na pracovišti. Autorka ve své práci komparuje pohledy
více autorů. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují, práce působí kompaktně a je dobrým podkladem pro empirické šetření
Metodika práce je kvalitně popsána, autorka stanovila cíl, výzkumné otázky a vhodně zvolila metodu šetření – dotazníky.
Jeden dotazník je zaměřen na zjištění míru stresu a druhý na analýzu stresorů. Autorka dále provedla třídění druhého řádu
a porovnávala některé z proměnných s mírou stresu a typy stresorů (VO2, VO6). Formulace VO mohly být přesněji
formulovány, rovněž i otázky v dotazníku zaměřeném na stresory. Pro zjištění těsnosti vztahů bych doporučila jiné metody
k tomu určené. V kapitole 3.7 jsou zodpovězeny odpovědi na výzkumné otázky. Autorka srovnává svoje výsledky
s citovanou literaturou. V závěru práce jsou navržena doporučení pro eliminaci stresu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Pro větší přehlednost bych doporučila kratší odstavce a lépe členit text.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalandka pracovala s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu, rešerše je vhodně provedena. Bibliografické
citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami ČSN ISO 690. S drobnou poznámkou, že seznam zdrojů se nečísluje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci považuji za dobře zpracovanou, jak v teoretické, tak v praktické části. Neshledala jsem žádné
zásadní nesrovnalosti. Práce odpovídá úrovní bakalářského studia.

Jak by mohla autorka zjistit podrobněji těsnost vztahů mezi mírou stresu a dalšími proměnnými (věk, pozice,
pohlaví…?
Konzultovala autorka výstupy svého šetření a navržená doporučení s vedením a s jakým výsledkem?

Práce byla zkontrolována v systému Theses s podobností 3 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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